INDÚSTRIA E COMÉRCIO E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
ARTIGOS 44, 45, 47, 48 E 50 DO REGIMENTO INTERNO

PROCESSO LEGISLATIVO 241/2021

PROJETO DE LEI 6.241/2021

PARECER N /2021

A Proposição, do Poder Executivo, trata de autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.948.000,00 (um milhão, 
novecentos e quarenta e oito mil reais) no Orçamento-Programa das Secretarias 
Municipais de Administração - SEMAD e de Agricultura - SEMAGRI.

Será destinado R$ 1.780.000,00 (um milhão, setecentos e oitenta mil 
reais) à SEMAD e R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais) à SEMAGRI,
para pagamento de vencimentos e vantagens fixas dos servidores, relativo ao mês 
de novembro e 13° salário de 2021.

Para dar cobertura ao Crédito, serão utilizados recursos provenientes de 
Excesso de Arrecadação derivados de receitas do Fundo de Participação dos